1

日本原子力学会 原子力発電部会

次期軽水炉の技術要件検討 WG 第 7回会合

議事録

日時   ：2020年 2月 19日（水） 13:30～ 16:15

場所   ：東京大学工学部 8号館 2階 226大会議室

出席者  ：山口主査(東大)、山本幹事(名大)、田口幹事代理(関電）、有田幹事(MHI）、

宇井委員(電中研)、浦田委員(NEL)、楠委員(原電)、黒崎委員(京大)、越塚委員(東大)、

佐治委員(MHI NSエンジ)、佐藤委員(関電)、菅原委員(関大)、谷口委員(東電)、

成川委員(JAEA)、東委員（WH）、藤木委員(東芝 ESS)、芳原委員（近大）、

松浦委員(日立 GE)、水田委員代理(MHI)、山路委員(早大)、与能本委員(JAEA)

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 利根川(エネ庁)、阿部(MELCO)、今井(安藤ﾊｻﾞﾏ)、兼近(鹿島)、小池(IHI)、

  杉林(MELCO)、鈴木(大成)、髙山(MHI)、竹地 (関電)、藤丸(東電)、

  松本(安藤ﾊｻﾞﾏ)、森松 (関電)、吉田(日揮)、吉田(大林組)  （敬称略）

配布資料：

資料７－１：第 6回 WG議事録

資料７－２：次期炉 WGコメント処理表

資料７－３：「2020年春の年会」原子力発電部会企画セッションでの発表について

資料７－４：原子力発電部会「次期軽水炉の技術要件検討 WG」報告書について

議事：

1. 参加者確認、第 6回 WG議事録、第 6回 WG資料改訂版の確認

  幹事より当該 WG出席の委員の確認があった。

 次に、第 6 回 WG 議事録(資料 7-1)について幹事より報告あり。またコメント処理表（資料

7-2）、第 6 回資料改訂版（資料 7-3）に基づいて第 6 回 WG のコメント回答・処置について幹

事より説明した。なお、2020 年春の年会 原子力発電部会企画セッションの予稿については

2/6(木)に学会事務局へ既に提出されている旨幹事より報告した。

安全確保の思想として既設炉から変え得る対策という論点抽出の切口に関する判り易い説

明、外部事象の深層防護に対する取組と課題への共通認識の確認の為のコメント、企画セッシ

ョンでの判り易い資料表現などに関するご意見を戴き、対応を協議して処置方針を確認した。

2. 原子力発電部会「次期軽水炉の技術要件検討 WG」報告書について

  資料 7-4を用いて WG報告書に関するレビューを 3/19目途に実施するよう委員に対して幹事

より依頼した。

本日の気づき事項としてコメント戴いた事も含め、別途ご連絡戴くコメントも集約し、事務

局にて反映処置を検討させて戴く事とした。

2

3. その他

・シンポジウムの日程（予定）

WG 終了後（７月頃）に予定しているシンポジウムの日程について委員の都合を確認し、以下

の通りで設定した。

2020年 7月 15日(水) PM ＠東大 武田ホール（武田先端知ビル）

以  上